
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di2 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT 

OGGETTO:  RATIFICA DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICO PROFESSIONALE, AI SENSI 
DELL’ART.36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 DEL “SERVIZIO DI VALUTAZIONE 
DI CEDRI E DEL SERVIZIO D’INTERVENTO PER GARANTIRE LA CONSERVAZIONE DELLE 
PIANTE IN SICUREZZA DAL P.O. SANTOBONO, VIA MARIO FIORE 6’’ – AFFIDATARIO: 
AGRONOMO LOFFREDO CLAUDIA – IMPORTO € 1.000,00 , OLTRE CONTRIBUTO CNPAIA 4% 
–SMART CIG: ZA53B7C6AE

Premesso che:
 a seguito del completamento di alcuni lavori edili in un’area interna all’ospedale Santobono in via Mario 

Fiore, in prossimità di due grandi alberi, si è manifestata l’esigenza di valutare le interferenze tra i manufatti 
e gli alberi presenti e di aggiornare le procedure riguardanti la sicurezza del passaggio considerata l’elevata 
fruizione dei luoghi; 

 in data 31.01.2023, a mezzo pec, il direttore di questa U.O.C., ha chiesto, per garantire la sicurezza dei fruitori 
dell’area, alla Dr.ssa Claudia Loffredo, già conoscitrice della situazione arborea del P.O. SANTOBONO e iscritta 
all’Albo dei dott. Agronomi e Forestali al n. 799, una valutazione della situazione dei cedri ed eventualmente 
gli interventi necessari per garantire la conservazione delle piante in sicurezza presenti nel P.O. Santobono.

Dato atto che:
 La Dr.ssa Claudia Loffredo, con PEC del 07.02.2023, ha trasmesso la propria offerta per lo svolgimento di 

quanto appresso descritto, per un importo €1.000,00 IVA esente (non dovute in quanto aderisce al regime 
forfettario) e cassa 4% afferente alle seguenti attività connesse all’espletamento dell’incarico:

- Relazione tecnica/perizia per cedri ospedale Santobono contenente i risultati della valutazione 
generale richiesta nella PEC del 31.01.2023 e di una verifica di stabilità visiva (escluso analisi 
porzione ipogea/radici), necessaria a valutare la sicurezza dell’area, completa di repertorio 
fotografico e inquadramento planimetrico;

- Disbrigo della pratica per il rilascio del nulla-osta da parte del comune di Napoli per 
l’abbattimento degli esemplari, riscontrate le condizioni di legge;

- Redazione computo preliminare degli interventi a farsi a seguito della valutazione o parere di 
congruità sul computo dei lavori presentato da ditta affidataria dei lavori di manutenzione 
straordinari necessari;

 L’offerta è risultata congrua in relazione alle attività da espletare, e pertanto, con nota PEC del 08.02.2023, 
è stata inoltrata alla Dr.ssa Claudia Loffredo, l’accettazione del preventivo tecnico-economico sopra detto ed 
il relativo nulla osta a procedere nelle more della formalizzazione degli atti, stante l’urgenza dettata 
dall’esistente pericolo prodotto dall’instabilità dei cedri.

Considerato che:
 La Dr.ssa Claudia Loffredo, dopo aver provveduto ad effettuare i necessari sopralluoghi ed alcuni rilievi 

fotografici, nonché ad indagare sulle eventuali cause o concause che abbiano potuto determinare l’attuale 
stato dei soggetti, con l’obbiettivo di valutarne le condizioni vegetative  e fitosanitarie ed indicarne lo stato 
generale di salute e di stabilità, in data 15/02/2023 ha trasmesso, altresì, la relazione tecnico-agronomica dei 
due alberi con relativa documentazione fotografica digitale che è agli atti di questa UOC;



Pag.2di2 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 La Dr.ssa Claudia Loffredo forniva, altresì, il DGUE regolarmente compilato e firmato in data 12.06.2023, 
contenente le dichiarazioni ai sensi dell’art.80 del D.Lgs.vo 50/2016, debitamente verificate, con esito 
positivo;

 lo scrivente ufficio, in data 08.06.2023, ha verificato, altresì, l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC;

Visti:
 l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art.51 della L.108/2021 che consente 

l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per i servizi inferiori 
alle soglie comunitarie e di importo inferiore a 40.000 euro;

 l’art. 1, co. 5-bis, L. 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 
Semplificazioni), a tenore del quale la pubblicazione dell’avviso dei risultati della procedura di affidamento ex 
art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016 non è obbligatoria;

 la non applicabilità al caso di specie dell’art.1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145 che ha 
modificato l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 che prevede “(…)Fermi  restando  gli  
obblighi  e  le  facolta' previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1  del  decreto  legislativo  30  marzo 2001, n. 165, nonche' le autorita' indipendenti, per gli acquisti  
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro  e  inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono  
tenute  a  fare  ricorso  al mercato elettronico della pubblica amministrazione  ovvero  ad  altri mercati 
elettronici istituiti ai  sensi  del  medesimo  articolo  328 ovvero al sistema telematico  messo  a  disposizione  
dalla  centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

 la disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato ad € 20.000,00 oltre 
IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale.

IL DIRETTORE UNITA’ OPERATIVA

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamo integralmente:
1) Di ratificare l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, alla Dr.ssa Claudia 

Loffredo, Agronomo abilitato iscritto all’Albo dei dott. Agronomi e Forestali n.799, con sede alla Via 
Fracanzano n. 31- 80127 Napoli – P.IVA: 07695940630,dell’incarico di consulenza professionale in 
materia tecnica-agronomica per la fornitura di un “Servizio di valutazione dei cedri e di intervento per 
garantire la conservazione delle piante in sicurezza’’;

2) Di prendere atto che la complessiva spesa per l’espletamento dell’incarico in oggetto è pari a € 1.000,00, 
oltre CNPAIA 4%, il tutto esente IVA 

3) Di liquidare, stante la regolare esecuzione della prestazione affidata, nei modi e nei tempi previsti, alla 
Dr.ssa Claudia Loffredo, la somma di € 1.000,00, oltre CNPAIA 4%, il tutto IVA esente, attraverso 
l’emissione dei documenti contabili e del relativo benestare alla fatturazione SAP;

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e alla Dr.ssa Claudia Loffredo;
5) Di dare atto che il contratto, da stipulare con la Dr.ssa Claudia Loffredo, mediante scrittura privata, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs.50/2016, è formalizzato mediante sottoscrizione del presente 
atto.

Il Direttore
(Ing. Gennaro Sirico)

F.to Digitalmente


	NumeroDataRep: n. 273 del 13 giugno 2023
		2023-06-13T14:20:42+0200
	Gennaro Sirico


		2023-06-13T15:37:05+0200
	Giuseppe Rocco




